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Slavnostní otevření starého kostela v pátek 12. srpna!

Zpravodaj vychází čtyřikrát do roka. Uzávěrka příštího čísla je 15.září.
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Zdravím všechny čtenáře,
po pauze v minulém čísle zpravodaje bych 

se rád vrátil k tradici začít svůj příspěvek do 
úvodníku poděkováním. Chtěl bych i tou-
to cestou moc, a když říkám moc, myslím 
UKRUTNĚ HODNĚ poděkovat všem orga-
nizátorům, dobrovolníkům a také účastníkům 
jarních akcí. Čarodějnice, Den Země, Středově-
ké odpoledne – vše výrazně překročilo svými 
ohlasy hranice údolí. Co je možná důležitější, 
tyto akce ukázaly, že maršovská komunita žije 
a dobře – DÍKY. 

Další poděkování patří všem, kteří se zúčast-
nili veřejného projednávání strategie rozvoje. 
V současné době se zpracovávají výsledky 
a pracuje na návrhové části. Po domluvě se 
zpracovatelem zveřejníme celý dokument ne-
prodleně po jeho projednání  a  - jak doufám 
- i schválení v zastupitelstvu obce. Rád bych 
také připomněl, že stále běží soutěž o motto 
pro tuto strategii. 

A nyní k projektům, které nás letos čekají. 
V Lysečinách byla dokončena oprava kamen-
ného mostku. Další komunikace, která doznala 
změn, je komunikace kolem hřbitova. Podali 
jsme také žádost o dotaci na opravy komunika-
cí (Promenáda, Valmadiho ulice) do programu 
MMR, kde jsme zatím v pozici náhradníků. 
Po celou sezonu se bude dokončovat oprava 
a zlepšení průtokových poměrů v Albeřickém 
a Lysečinském potoce ze strany Správy KR-
NAP. Tu nejvýznamnější akci pro letošní rok 

v oblasti komunikací můžete vidět každý den. 
Jedná se o úpravu chodníků a přechodů na 
třídě Josefa II. Plánované dokončení je na 
přelomu července a srpna. Doufám, že úprava 
bude dobře sloužit těm, kterým je určena, 
totiž pěším. Účelem bylo zlepšit bezpečnost 
a komfort pro chodce v centrálním úseku obce. 
Automobilová doprava je schválně trochu 
omezena a prostorově „stísněna“, aby bylo 
opticky vidět, že zde žijí a chodí lidé.

Samostatným bodem je pak letošní dokon-
čení rehabilitace starého kostela Nanebevzetí 
Panny Marie. Rád bych všechny pozval na 
slavnostní znovuotevření v rámci pátečního 
programu Maršovské pouti. Přijďte se podívat 
a sami posoudit, zda úsilí a prostředky byly 
vynaloženy správně a zda jsme odkaz našich 
předků uchopili se ctí. 

Na závěr mi dovolte popřát všem úsměvné 
a teplé i vlahé léto. Ne tak moc, jen tak akorát, 
jak má léto být. 

 Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Pozvánka na zakončení projektu Záchrana a obnova renesančního 
kostela Nanebevzetí Panny Marie v Horním Maršově
EHP-CZ06-OV-1-034-2014

Dne: 12. 8. 2016 
Program:
13:00 Přivítání hostů
13:30 Vystoupení pěveckého souboru Berthold
14:00 Koncert hudebního seskupení Hradišťan 
 s Jiřím Pavlicou 
15:30  "Místo mého srdce" – vernisáž výstavy k 550 letům
 obce Horní Maršov v prostorách bývalé fary
17:00  Znovuotevření kostela s požehnáním Jana Rybáře,
 prezentace obnovy
18:00  Koncert kapely Nezmaři

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska – Program CZ06 - Kulturní dědictví a současné umění
www.eeagrants.cz

Blahopřání 
občanům
Přejeme vše nejlepší, 

pevné zdraví a spokojenost 
maršovským občanům, kteří 
od července do září oslaví 
významná životní jubilea.  

Jsou to paní a pánové:
Hiltruda Bartschová

Petr Kopecký 
Helena Müllerová 

Lidmila Hofmannová 
Slávek Jošt 
Josef Kaván 

Theodora Nová 
Marie Tučková 
Miloslav Klimeš 

Mária Hajtmánková 
Milan Koniarik 

Miroslava Engová 
Hana Millerová

SEVER vyhlašuje soutěž na téma 

MojE oblíbEné MíSto  
V MaRšoVě
oblast výtvarná: libovolná technika, kategorie 0–5 
let, 6 – 8 let, 9 – 12 let, 13 – 15 let. 

oblast literární: libovolný útvar (např. báseň, 
příběh, pohádka), kategorie 6 – 8 let, 9 – 12 
let, 13 – 15 let

oblast fotografie: otevřena pro všechny věkové 
skupiny.

Svá díla doneste do konce června do infokoloniálu 
DOTEKu (bývalá fara), kde je otevřeno denně 
od 9 do 18 hodin. Na práci nezapomeňte napsat 
jméno, adresu a kolik je vám let. • Fotografie 
můžete donést na flešce nebo je zaslat e-mailem 
na adresu sever-prihlasky@ekologickavychova.cz 
– ovšem v takovém rozlišení, aby bylo možno je 
vytisknout na A4. • Každý autor může předložit jen 
1 obrázek či 1 fotku! Literární příspěvek prosíme 
na max. 2 stránky. Všechna díla budou vystavena 
pro veřejnost při příležitosti slavnostního otevření 
kostela a pouti. • Každý autor, který na vernisáž 
výstavy dne 12. srpna přijde, dostane malou 
odměnu, a ti nejlepší obdrží zajímavé ceny. 
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NakládáNí s odpady v oBci
Po dohodě s provozovatelem Očistného centra (Lipová 
230, Horní Maršov) došlo s platností od 1. 6. 2016 k úpravě 
otevírací doby pro veřejnost:

V úterý, středu a pátek bude oteVřeno  
od 8.30 do 16.00, V sobotu od 8.30 do 12.00. 

Občané obce, vlastníci nemovitostí atp., mají následující možnosti, 
jak se legálně zbavit odpadů:

• Směsný komunální odpad: popelnice s časovou nebo jednorázovou 
známkou, pytle dodávané svozovou firmou (vše k zakoupení na podatelně 
obecního úřadu). Svozový termín pro Horní Maršov je v úterý. Druhá možnost 
je odpad odložit rámci v otvírací doby v Očistném centru (aktuálně za poplatek 
3,63 Kč/kg – tj. 3,- Kč + 21% DPH). 
• Velkoobjemový směsný komunální odpad: (tj. to, co patří do popelnice, 
ale nevejde se tam):  V otvírací době do Očistného centra (za poplatek 3,0 
Kč/kg).
• Plasty: do žlutých pytlů (k zakoupení na obecním úřadě za 5Kč/ks). Tyto 
pytle dát k popelnicím tak, aby je pracovníci obce mohli každé úterý ráno 
odvézt. Druhá možnost je donést či dovézt v otvírací době do Očistného 
centra – nemusí být v zakoupených pytlích (zdarma).
• Nápojové kartony (Tetra Pak): do oranžových pytlů (na obecním úřadě 
zdarma). Tyto pytle dát k popelnicím tak, aby je pracovníci obce mohli každé 
úterý ráno odvézt. Druhá možnost je donést či dovézt v otvírací době do 
Očistného centra – nemusí být v zakoupených pytlích (zdarma).
• Papír: v krabicích, svázaných balících nebo papírových pytlích dát k 
popelnicím tak, aby je pracovníci obce mohli každé úterý ráno odvézt. Druhá 
možnost je donést či dovézt v otvírací době do Očistného centra (zdarma, 
popř. funguje i výkup).
• Sklo: v krabicích, igelitkách, pytlích dát k popelnicím tak, aby je pracovníci 
obce mohli každé úterý ráno odvézt. Druhá možnost je donést či dovézt v 
otvírací době do Očistného centra (zdarma – jen pro „Maršováky“).
• Železný šrot, ostatní druhotné suroviny, baterie:  Donést či dovézt 
v otvírací době do Očistného centra. Železo a barevné kovy je také možné 
uložit k popelnicím – obec sváží každé úterý ráno, bez dalších poplatků. 
Druhá možnost je donést či dovézt kovy v otvírací době do Očistného centra 
(zdarma, popř. funguje i výkup).
• Elektrospotřebiče (pozor – pouze kompletní): 
Donést či dovézt v otvírací době do Očistného centra (zdarma).  
• Biologicky rozložitelné odpady rostlinného původu: v období duben 
až říjen je v prostorách Očistného centra přistaven kontejner, kam lze uvedený 
typ odpadu zdarma uložit (v rámci otevírací doby).
• Nebezpečný odpad:  (nádoby od barev, zbytky chemikálií…)  
2 x ročně je zorganizován odvoz – vždy je na vývěskách, webu a infokanálu 
zveřejněno datum a místo, kam můžete odpad dopravit (většinou Očistné 
centrum). 
• Zbytky léků: je možné odložit v Očistném centru v rámci otevíracích hodin.
• Staré ošacení a textilie, obuv: v areálu Očistného centra je instalovaný 
speciální kontejner Diakonie Broumov, kam lze uvedené věci zdarma odložit 
a zároveň tím pomoci potřebným.

Na závěr malé upozornění a vlastně i prosba. V bývalém lomu za ulicí K 
Vodovodnímu údolí i v lomu za Kovářskou ulicí směrem na Rýchory se ob-
jevily černé skládky obsahující větve ze střihu plotů i tráva ze zahrad. Jak je 
uvedeno výše, všichni mají možnost tyto odpady odkládat zdarma v Očistném 
centru, proto upozorňuji, že nejen tyto oblasti budou monitorovány obcí i 
pracovníky Správy KRNAP (s možností instalace záznamových zařízení – fo-
topastí) a případní hříšníci se pak budou muset zpovídat z přestupku se všemi 
nepříjemnostmi k tomu patřícími.
Množí se i stížnosti na pálení komunálních odpadů včetně plastů v lokálních 
topidlech. I v tomto případě bude obec hledat možnosti, jak těmto nešvarům 
efektivně zabránit a pomoci k udržení dýchatelného vzduchu pro nás všechny.
Věřím, že nic takového nebude třeba – a o to jsem vás chtěl vlastně v úvodu 
tohoto odstavce požádat. Ing. Petr Skalský, tajemník obecního úřadu

Obec HOrní MaršOv

vyhlašuje Soutěž 
„MOTTO“

neboli soutěž o nejlepší motto  
pro dokument Program rozvoje 
obce Horní Maršov na období 

2016–2022
Soutěž je určena pro všechny obyvatele a příznivce obce 
horní Maršov. Motto představuje heslo, frázi či slogan, 
které v několika málo slovech vystihne charakter naší 
obce a její žádoucí rozvoj. Příklady motta jiných měst:

„Trutnov – město draka“
„Liberec – srdce severu Čech“
„Mikulov – město s vůní jihu“

„Znojmo – město s přívlastkem“
„Milovice – živé město“

Návrh motta, který bude vybrán jako nejlepší, získá kro-
mě nehynoucí slávy i věcnou cenu – tablet.

termín pro odevzdání návrhů: do 31. 8. 2016

Forma odevzdání: 
návrh v listinné podobě formát a4 či a5 ručně zpracovaný nebo 

návrh v elektronické podobě soubor ve formátu  
*.doc či *.pdf

Místo odevzdání: 
návrhy v listinné podobě – obecní úřad horní Maršov

návrhy v elektronické podobě – na adresu obec@hornimarsov. cz 
ve svém návrhu nezapomeňte uvést: jméno a příjmení zpraco-

vatele, kontakt (telefon, email)

Za všechny návrhy a vaši účast DěKujeMe.
Ing. Pavel Mrázek, starosta

Výzva: 
ChCete se stát spoluautory  

VýstaVy o horním maršoVě?
Milí spoluobčané, sousedé a přátelé, při příležitosti slavnostního 
otevření starého kostela v pátek 12. srpna a zároveň při připomenutí 
550. výročí nejstarší zmínky o Maršově připravujeme výstavu o 
zajímavostech naší obce. Výstava bude umístěna od 12. srpna na 
bývalé faře a potrvá několik týdnů.
Prosíme, máte-li fotografie, dokumenty, zajímavé předměty - zkrátka 
cokoli, co se váže k životu a událostem v naší obci v nejrůznějších 
časových obdobích, doneste je do konce června do infokoloniálu 
DOTEK (na bývalé faře), otevřeno je denně od 9 do 18 hodin.
Pokud nechcete zapůjčit originály, materiály na místě naskenujeme, 
okopírujeme.Pojďte do toho!  Hana Kulichová, SEVER

oznámení o odstáVce dodáVek 
tepla a teplé Vody ze sítí Čez 

teplárenská a.s.:
odstávka v  pátek 8. 7. od 22.00
najetí – plné parametry v pátek  

15. 7. do 22.00
Další informace na tel. 492 102 389.
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Požáry sazí 

Ve čtvrtek  17. března v objektu restaurace na 
hlavní ulici a v sobotu 16. dubna v  bytovém domě 
v Malé Uličce zasahovala naše jednotka u požáru 
sazí v komínovém tělese. Zajímavostí je, že v prvním 
případě se jedná o letošní třetí požár sazí u tří přímo 
sousedících domů.

Únik nafty
V pondělí 4. dubna zlikvidovala jednotka pomocí 
sorbentu naftu uniklou ze zaparkovaného vozidla 
na parkovišti před modrým mostem. 

Požár trávy 
Ve čtvrtek 21. dubna byla jednotka (spolu se svo-
bodskými a trutnovskými kolegy) povolána k požáru 
porostu do Svobody nad Úpou. Bylo nahlášeno 
plamenné hoření, rozšířené po pálení dřevního 
odpadu. Na místě, v areálu bývalých papíren, je 
zjištěn požár travního porostu na ploše cca 20x10m 
v těsné blízkosti jedné z hal. Požár se však již nešířil 
a naštěstí nenapáchal žádnou škodu. Z cisterny 
místní jednotky bylo provedeno prolití požářiště 
a osobě, která  požár způsobila, bylo domluveno.

Požár sloupu vysokého napětí 
V sobotu 30. dubna byla jednotka spolu s kolegy z 
trutnovské stanice HZS kraje povolána k nahláše-

nému požáru sloupu elektrického vedení vysokého 
napětí (VN) do Suchého Dolu. Hořel dřevěný sloup 
VN (35 kV). Povolali jsme výškovou techniku HZS 
kraje a požádali o odpojení pohotovostní službu 
ČEZ. Do jejího příjezdu jsme průběžně hořící sloup 
opatrně ochlazovali roztříštěným vysokotlakým 
proudem z cisterny jednotky. Teprve po odpojení 
úseku poškozeného elektrického vedení bylo mož-
no požár uhasit a předat místo události pohotovostní 
službě ČEZ.

 

Požár stromu 

V neděli 1.května  jsme vyjeli společně s kolegy z 
trutnovské stanice HZS kraje k hořícímu dutému 
stromu v Janských Lázních. Do prostoru nad bývalým 
lomem bylo potřeba natáhnout 80 metrů dlouhé 
hadice. Požár se naštěstí obešel beze škody.

Otevření uzavřených prostor
V pondělí 23. května jsme byli povoláni k otevření 
prostor do Janských Lázní. V jedné  místnosti se 
uzamkl chlapec, který nedokázal -  vzhledem ke 
svému věku -  dveře odemknout. Do objektu 
jsme vnikli za přítomnosti Policie ČR přes okenní 
otvor pomocí speciálního vybavení a poté dítě 
předali matce.

Požár automobilu 
V neděli 29. května, šest minut po desáté hodině, 
vyjíždíme spolu s trutnovskou jednotkou HZS kraje 
k požáru osobního vozidla do Janských Lázní. Na 
místě, u centrálního parkoviště, je po příjezdu naší 
cisterny zjištěno zahoření  podvozkové části osob-
ního automobilu vzniklé poškozeným výfukovým 
potrubím. Místní hasiči se o události dozvěděli od 
návštěvníka dětského dne ( je to člen naší jednotky), 
kterého byli zároveň pořadatelem.  Vzhledem k 
tomu, že to měli k místu události nejblíže, byli na 
místě nehody první. I když tedy nezasahovali jako 
jednotka, neboť tuto funkci plní na základě smlouvy 
jednotka naše, dokázali v rámci osobní a věcné 
pomoci účinně zasáhnout nejen jako řádní obča-
né, ale hlavně jako správní hasiči.  Naše jednotka 
pak již jen provedla měření zasaženého prostoru 
termokamerou a zajistila asistenci a tlumočnické 
služby pro vyšetřovatele příčin požáru a majitele 
(cizí státní příslušník) vozidla.

Likvidace 
nebezpečného hmyzu 
V neděli 29. května večer jsme byli požádáni o 
likvidaci vos z prostoru vchodu bytového domu v 
Janských Lázních. Roj včel se nacházel v prostoru 
přívodního elektrického rozvaděče u vchodu do 
bytového domu. Hmyz jsme zlikvidovali pomocí 
vysavače a chemického postřiku.

co nového u hasičů

co se děje v základní a mateřské škole 

Školní rok 2015/2016
Nastal červen. Pro většinu dětí školou povin-

ných ten nejočekávanější čas. Další školní rok je 
za námi. Jaký byl a co nám přinesl?

V letošním školním roce jsme opět nabízeli 
širokou škálu zájmových kroužků pro naše děti, 
letos jsme díky paní Dobiášové ze SEVERu na-
bídli i kroužek Hrátky s přírodou. Znovu se 
nám podařilo získat dotaci z Královéhradeckého 
kraje na zájmové kroužky, a to letos na kroužek 
sportovní. Samozřejmě všechny kroužky pra-

covaly skvěle a já bych chtěla jejich vedoucím 
poděkovat. Dramatický kroužek se opět předvedl 
maršovské veřejnosti v rámci akcí jako Rozsvícení 
vánočního stromu, Hornomaršovský jarmark, 
Den Země a Středověké odpoledne pro rodiče s 
dětmi, taneční kroužek oživil svým velmi zdařilým 
country vystoupením Hornomaršovský jarmark 
a Rybářský ples.

V rámci školního roku jsme pro děti připravili 
několik tradičních akcí, jako lyžařský a plavecký 
výcvik pro MŠ a 1. stupeň, kurz bruslení, Miku-
lášský den, Velikonoční dopoledne, Čarodějnický 
den apod. Letos jsme opět vyrazili na hromadnou 
exkurzi, tentokráte do ZOO Praha. Díky finanční 

podpoře obce se jí mohly zúčastnit téměř všechny 
děti. Děkujeme!!! 

Zejména na 1. stupni byla výuka zpestřena růz-
nými projekty, jako např. Budoucí záchranáři aneb 
výuka první pomoci, Ovoce a zelenina do škol 
(díky podpoře Laktea a. s.), Dětská literatura atd. 

Na závěr roku nebude chybět ani branný 
den, kde se dětem představí opět naši hasiči, 
záchranná služba, Horská služba a Policie ČR, 
a školní výlety. Děti vyrazí do Hořic, Ostružna 
a na Malou Skálu a samozřejmě také na hory.
Chystáme i tradiční přátelský fotbalový zápas s 
DDŠ Horní Maršov.

Ve škole proběhla celostátní soutěž Matema-
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tický klokan a Přírodovědný klokan. Všichni žáci 
9. ročníku byli přijati na školy, které si vybrali. 
Přejeme jim, aby jejich další studium bylo stejně 
úspěšné jako doposud.

Pokud jde o příští školní rok, úvazky a rozvrhy 
pro školní rok 2016/2017 jsou již hotové, všichni 

pedagogové splnili podmínku kvalifikovanosti 
pro 1. i 2. stupeň. V první třídě přivítáme 11 
prvňáčků a do mateřské školy 8 nových dětí.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem zaměst-
nancům školy, pedagogům i nepedagogickým 
pracovníkům, za skvělou práci v tomto školním 

roce a popřát jim zaslouženou dovolenou. 
Díky patří i všem žákům naší školy a také jim 

přeji krásné a zasloužené prázdniny.

 Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy

Projekty základní školy

Budoucí záchranáři aneb Výuka první pomoci na 1. stupni

Ovoce a zelenina do škol

Dětská literatura ve 2. třídě

Taneční kroužek na Rybářském plese 2016

Na svátek sv. Josefa, dne 19. března, vystoupili členové tanečního kroužku 
COUNTRYGANG při Základní škole v Horním Maršově v rámci předtan-
čení na Rybářském plese. Vystoupení předcházela pravidelná příprava. 
Úprava kostýmů, česání, malování, ale před tím ještě opakování repertoáru 
a nácvik nástupu a odchodu z jeviště. Žáci předvedli dvě taneční čísla z 
naší country nabídky a z jeviště odcházeli s vděčným potleskem a pocitem 
dobře odtančeného „představení“. Přestože kroužek v současné době na-
vštěvují žáci 4. až 9. ročníku, nacvičuje nejen country tance, ale v letošním 
roce se začal věnovat i jiným tanečním žánrům. Členové kroužku by rádi 
předvedli i malé ukázky z tanců standardních nebo latinsko-amerických.  
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Prozatím je nácvik v raných počátcích, ale věřím, že brzy se bude kroužek moci 
pochlubit zase něčím novým. Věříme a doufáme, že s přicházejícím jarem 
odejdou i všechny nemoci a úrazy, které jsou našim hlavním nepřítelem a 
brzdou našeho snažení. Těšíme se na každé další vystoupení a přízeň rodičů, 
spolužáků i naší veřejnosti, o kterou moc stojíme a které jsou naší hlavní 
motivací. Mgr. Pavel Blatní

Velikonoční den
Letošní oslavy Velikonoc v naší škole se nesly ve sportovním duchu. Chodby 
budovy zaplnily děti cvičící na různých stanovištích a v „modrém“ sále. Aktivně 
se využilo sportovní náčiní, overbally, pálky na stolní tenis a další. Zpestřením 
a motivací bylo pečení kokosových pusinek v kuchyňce školy, pod vedením 
p. učitele Blatníka. Sportovní a „sladkou“ aktivitu doplnily dílničky ve třídách, 
kde si děti vytvořily zápichy do květináčů a velikonoční sáčky. Vyvrcholením 
celého dopoledne byl velikonoční turnaj ve vybíjené a sálové kopané, oceněný 
„zlatým“ pohárem.  Mgr. Markéta Tučková , Mgr. Petra Libřická

Exkurze do ZOO Praha
Dne 18. května se uskutečnila dlouho očekávaná exkurze do pražské ZOO, 
které se zúčastnily všechny ročníky naší školy. Počasí od ranních hodin vypadalo 
velmi přívětivě, a tudíž s dobrou náladou vyrazily dva autobusy po 7.00 hod 
ráno ku Praze. Cesta probíhala od počátku příjemně. To se však změnilo při 
průjezdu silničního obchvatu města Jičína. Jeden z autobusů se zastavil a po 
nějaké chvíli dal najevo, že jeho cesta skončila. Netrpělivé prosby, očekávání 
a snaha stroj vozu opravit se ukázaly jako marné. Až po více než hodině 
čekání jsme se dočkali náhradního autobusu, který nás již bezpečně dopravil 
do hlavního města. Bez zácpy a silničních objížděk jsme se všichni v dobré 
náladě dostali k branám pražské ZOO. 
Individuální prohlídka jednotlivých tříd měla úspěch. Každý si prohlédl 
všechno  to, co jej zajímalo. Zrekonstruovaná pražská ZOO měla opravdu 

co nabídnout návštěvníkům, kteří zde byli poprvé, ale i těm, kteří jsou zde 
pravidelnými hosty. Obdivovali jsme především nově vystavěné pavilony. 
Zvláště pavilon indonéské divočiny patřil mezi nejobdivovanější zařízení zdejší 
ZOO. Ti, kteří se štítí plazů nebo pavouků, raději zvolili výběhy pro slony a 
žirafy nebo bazén s vydrami nebo tučňáky. Více jak čtyřhodinová a fyzicky 
náročná exkurze krásným prostředím této dnes již historické ZOO mohla být 
zakončena zaslouženým občerstvením. Toto jsme tentokrát absolvovali při 
zpáteční cestě v Mladé Boleslavi. Známé a oblíbené místo, kde končila řada 
našich minulých výletů – restaurace Mc Donald´s, udělala radost jak těm 
nejmenším, tak i větším účastníkům zájezdu. A pak už jen závěrečný kus cesty 
a klidný dojezd do Horního Maršova. Všichni jsme se rozcházeli s množstvím 
dojmů a krásně prožitého slunečného dne. Mgr. Pavel Blatník

Školní rok v 1. třídě
Přelom května a června bývá v 1. třídě signálem, že se blíží prázdniny. Nejmladší 
děti naší školy prošly po dobu několika měsíců školního roku velkou změnou. 
Z udivených a drobounkých předškoláčků se stali samostatní, sebevědomí 
žáci, kteří jsou schopni plně vstoupit do 2. ročníku. Po celou dobu školního 
roku jsme svědomitě pracovali, učili se, zpívali, tančili, kreslili, … a smáli se, 
proto můžeme říci: „ Máme splněno. Červen bude ve znamení opakování a 
procvičování již známého učiva, procházek po okolí a her v přírodě“.
Na shledanou ve 2. třídě a těšíme se na další nové prvňáčky. 
 Mgr. Markéta Tučková

Čarodějnický den ZŠ
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Maršováček
Tak tu máme „závěrečný díl“ našeho seriálu „Maršováček“. Je červen, krásné 
počasí, a tak se poslední setkání budoucích prvňáčků se svojí paní učitelkou, 
odehrálo v duchu oslav „Dne dětí“. Nepodceňujeme přípravu předškoláků na 
zahájení školní docházky, proto jsme pokaždé plnili již složitější úkoly vhodné 
pro budoucí školáky, ale nezapomněli jsme si taky hrát, cvičit, malovat… 
Maršováček je projekt, který se vždycky osvědčí, děti do 1. třídy přicházejí 
bez obav, „zabydlí se“ ve známém prostředí, potkávají známé tváře.
Přirozený a nenásilný přechod z mateřské do základní školy je pro nás vždy 
prioritou.
 Mgr. Petra Libřická

 ZŠ a MŠ Horní Maršov nabízí

Základy práce  
s počítačem  
nejen pro seniory
 Cena: 5 x 1 hodina (300, - Kč za kurz)
 Kdy: podle zájmu 
Obsah: 
1. Jaké jsou části počítače a jak se používají?
2. Základní orientace v počítači v prostředí Microsoft Windows  
 (vyhledávání souborů, složek a programů, tvorba a správa složek,  
 úprava základních funkcí počítače)
3. Úvod do programu Microsoft Office Word (psaní textů, úprava textu)
4. Seznámení s internetem a základy vyhledávání na internetu
5. Tvorba e-mailové schránky, posílání a přijímání e-mailu

Případní zájemci se mohou hlásit u p. Hlouškové (tel. 603 950 358) 
nebo v kanceláři ZŠ a MŠ u p. Homolkové (tel. 499 874 173)

 
ZŠ a MŠ Horní Maršov nabízí
 

pronájem 
UčeBen
možnost PRONÁJMU (krátkodobého  
i dlouhodobého) jednotlivých učeben  
v budově školy
pohádkový sál   
300,- Kč/hod.
1200, - Kč/den

UčeBna s interaktivní taBUlí
150,- Kč/hod.
600,-Kč/den

Případní zájemci se mohou hlásit u p. Hlouškové (tel. 603 950 358) 
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Jaro v Mateřské škole
Od měsíce dubna jezdí děti od Ježečků každou středu na lekce plavání do 
trutnovského bazénu. Paní instruktorka děti velice chválí, protože se žádné 
nebojí vody a od první lekce si chodí zaplavat do velkého bazénu.
Téma Dne Země jsme pojali netradičně. Jeden den jsme sbírali odpadky 
podle řeky, poté jsme v korytě řeky stavěli z kamenů domky, věže a hráze.
Další den jsme byli v lese, povídali si o ochraně lesa a zvířat v něm. Lesním 
skřítkům děti postavily z přírodnin domečky.Na závěr týdne jsme si povídali 
o vzduchu, větru a vyrobili jsme si větrníky z papíru.
Květnem nás provázelo téma maminka, rodina a domov. Spolu s přáním a 
kytičkou dostaly maminky k svátku ručně malované skleněné misky a hed-
vábné batikované kapesníčky.
Blížící se léto jsme přivítali výletem na Staré Hrady. Princezna nám ukázala 
pohádkové podzemí, viděli jsme draky, skřítky, obry, vodníky a čerty.
S čarodějnicí jsme se naučili létat na koštěti a prohlédli si čarodějnou půdu.
Čekání na prázdniny nám zkrátí další výlety, na které se všichni těšíme.

Krásné prázdniny a pohodovou dovolenou 
Vám přejí děti a personál z MŠ.

Ohlédnutí za Dnem Země
Letošní Den Země jsme pojali jako Slavnosti místních výrobců, jejichž cílem 
byla podpora a propagace místních řemeslníků a výrobců, zejména těch, 
kteří mají značku „Krkonoše – originální produkt“. Díky spolupráci s Asociací 
regionálních značek se v Maršově sešlo 15 zajímavých výrobců a návštěvníci 
tak mohli obdivovat (a nakupovat) nejrůznější výrobky z textilu, ovčí vlny, 
keramiky, dřeva a ochutnávat u stánků kozí sýry, medovinu, sirupy či zele-
ninové saláty, které připravili žáci místní ZŠ.
Novinkou byla tentokrát kuchařská show a její nedostižná specialita - mar-
šovské palačinky s kopřivovým salátem a kozím sýrem. Děti si užily hrátky v 
cirkusovém stanu, jízdu na koni, divadelní představení a odpolední hru, při 
které porovnávaly místní a dovezené výrobky. Návštěvníci, kteří dorazili do 
Maršova už dopoledne, mohli vyrazit na tematický výlet nebo si prohlédnout 
výstavu Příběh krkonošské zručnosti v areálu DOTEK.  Návštěvnost akce 
byla tentokrát značná, odhadujeme asi 400 až 500 lidí.
Smyslem letošních oslav Dne Země bylo představit nejširší veřejnosti význam 
podpory místních výrobků – v čem jsou k životnímu prostředí šetrnější než 
výrobky, které k nám cestují přes půlku světa, jaký mají význam pro zachování 
místních tradic a udržitelné hospodaření ve zdejší krajině.
Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří na akci pomáhali, děkujeme Základní 
škole Horní Maršov za spolupráci a poskytnutí prostor a  Obci Horní Maršov 
za finanční podporu této tradiční akce. Hana Kulichová, SEVER 
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Středověké rodinné odpoledne
Dne 14.5.2016 proběhlo v zámeckém parku rodinné odpoledne ve středo-
věkém stylu. Program byl nabitý různými vystoupeními a aktivitami. Na-
vštívila nás skupina Al Rašíd s ručně poháněným kolotočem a houpačkami, 
vystoupili středověcí šermíři z Vrchlabí, byli zde k vidění draví ptáci, mohli 
jste si vyzkoušet výrobu linorytů a dřevěných šperků, svézt se na povozu 
s koňmi, vyzkoušet si kejklířské dovednosti, zhlédnout pohádku O popelce 
a O rozmazlené princezně. Na středověké stezce děti prokazovaly svou 
dovednost, odvahu aj. u kata, pradleny, lukostřelce, čarodějky, hvězdáře, 
potulného básníka nebo na bitevním poli. A jaký by to byl středověk, kdyby 
tu nebyl i alchymista se svými pokusy a středověké krčma, kde jste mohli 
ochutnat dobové laskominy a mohli si připít lahodným mokem. Na závěr byly 
děti pasovány a obdržely pasovací listinu – dívky jako Maršovské princezny 
a chlapci jako Maršovští rytíři. Naše očekávání bylo kolem 150 dětí, skutečnost 
však byla jiná a počet hostů mnohonásobně vyšší. Tímto všem děkujeme, 
že jste nás přišli podpořit. Už po skončení programu jsme, lehce znaveni, 
přemýšleli nad programem a tématem dalšího ročníku…máte se na co těšit!
 Ilona Vaňousová

Tato akce by nevznikla bez podpory Obce Horní Maršov a těchto sponzorů: 
Hostinec Na Kopečku, Hladíková Eva, Strakoš Adam, DRAJFUUUD, Nápoje 
Maxa Milan, Elektroinstalace Škarda Marek, Řeznictví a uzenářství Oldřich 
Novotný, Zdravotnická dopravní služba LIPTRANS s.r.o., LUKAS - NET s.r.o., 
Klimeš Miloslav, Drahník Milan, Květinářství/sýrárna Hana Červinková, Sta-
vební a inženýrská firma KLIMEŠ s.r.o.
Akce by také nevznikla bez dobrých nápadů a dobrovolné práce všech, kteří 
se na této akci podíleli. Děkujeme!

PRázdniny na dotEK 
nejedete letos k moři? nevadí!  budete mít aspoň čas užít si nádherné okolí Horního 
Maršova. Vydejte se na výlet po stopách pašeráků, dřevorubců, budařů, divé zvěře 
či pohádkových bytostí… jak? 

Stačí zajít do infokoloniálu DOTEK (otevřeno denně  9 – 18) a vybrat si někte-
rou ze zážitkových tematických stezek anebo vyzkoušet questy neboli hle-
dačky a dopátrat se pokladu. Obsluha infokoloniálu vám ráda poradí a pomůže  
s výběrem. A jestli se vám nechce do přírody, přijďte si aspoň pohrát na hřišťátko nebo 
s loutkovým divadlem.  

dotEK – dům obnovy tradic, ekologie a kultury, 739 203 205, www.dotek.eu

lEtní PŘíMěStSKÝ táboR  
PRo děti od 4 do 10 lEt

indiáni z MaRšoVa
8.8. – 12.8.2016

Celotáborová indiánská hra Vás provede po 
indiánských stezkách v okolí Horního Maršova. 

Vyrobíte si dešťové hole, chrastítka a bubínky, ale 
také indiánskou čelenku a tričko. 

Společně ozdobíme totem, rozděláme oheň a uva-
říme si čaj. Naučíme se stopovat, číst obrázkové 
písmo. Vyzkoušíme si indiánský běh a opičí lesní 
dráhu. Během tábora bude zajištěna celodenní 
strava (svačina, oběd, svačina) a pitný režim.
Po dohodě s lektory je možné přihlásit mladší 

nebo starší děti.
Na dobrodružnou cestu se s námi můžete vydat 

od 8.00 do 16.00 hod.
Cena: 1 400,- Kč (cena obsahuje lektorné, stravné 

a další výdaje na materiál).

V případě zájmu se prosím přihlaste na e-mail 
ilcav@seznam.cz, nejdéle do 30.6.2016. 

následně Vám zašleme přihlášku,  
platební podmínky atd.

Na týden plný dobrodružství se těší  
Alena Moštěková a Renata Kaněrová.
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Kalendář kulturních  
a společenských akcí  
v létě a na podzim 2016

 17. a 18. 6. Hudebně divadelní festival DOTEKY
 9. a 10. 7. Trojúdolí v Horních Lysečinách
 12. 8. Slavnostní otevření starého kostela
 13. 8. Maršovská pouť
 11. 9. Jablečný den v zahradě DOTEK
 8. 10. Zahradní slavnost v zahradě DOTEK

14. RočníK  
FEStiValu dotEKy
hudba • divadlo • workshopy • příběhy
17. 6. - 18. 6. 2016, Horní Maršov, DOTEK

PÁTEK
 18.30 – 19.15 Fanfán Tulipán (jazz/alternative) 
 19.30 – 20.00 Démophobia (Folk/punk)
 20.15 – 21.00 kapela Tygroo (jazz/worldmusic/heavy dechy) 
 21.15 – 22.45 Znouzectnost (punk rock) 
 22.50 – ?? Film o Filipu Topolovi - Takovej barevnej vocas letící komety

SOBOTA 
 13.30 – 14.00 Divadlo ZŠ Komenského Trutnov
 14.00 – 14.30 Hudební spolek Berthold (lidové písně s příběhem)
 14.40 – 15.30 Honza Dvořáček (folk)
 15.45 – 16.30 Krásné nové stroje (alternativ rock) 
 16.30 – 16.45 Storytelling - Příběhové vycházky
 16.45 – 17.45 Lucky Losers (rock and roll) 
 18.00 -  18.30 Impro Divadlo B.I.Z.O.N.I. 
 18.45 – 19.45 Vobezdud (worldmusic/rock) 
 19.45 – 20.10 Storytelling - Slovosledi ve vlastní šťávě
 20.10 – 21.40 Švihadlo (reggae) 
 22.00 – ?? Audio attaché (indie rock) 

Sobotní WoRKSHoPy 
1.  jaK KRESlit KoMiKSoVÝ PŘíběH (nutno přihlásit se předem) 

Chtěli jste někdy vyjádřit příběh obrazem? Myslíte, že neumíte kreslit, ale 
chtěli byste to zkusit? Co je důležité při vytváření příběhu prostřednictvím 
komiksu? Přijďte na dílnu, kde si společně zkusíme vytvořit jednoduché 
komiksové vyprávění…

2.  PŘíběHy V diVadElní iMPRoVizaci, 12.30 – 15.30   
(nutno přihlásit se předem) 
Hravý, zábavný a energický vstup do improvizačního divadla prostřed-
nictvím drobných her. Nemusíš být rozený bavič, ani mít zkušenosti 
s herectvím. Naučit se improvizovat znamená naučit se reagovat na 
nečekané situace v životě, pohotově mluvit a nebo umět naslouchat. 
A navíc to celé bude velká zábava a sranda. Poznejte s lektory z Impro 
divadla B.I.Z.O.N.I. metody a postupy improvizace a jejich využití k 
rozvoji dovedností potřebných pro běžný život, práci a také působení 
na pódiu! 

3.  jaK VyPRáVět PŘíběHy dětEM - StoRytEllingoVá dílna, 
9.30 – 12.00 (nutno přihlásit se předem) 
Storytelling se navrací k hluboce zakořeněné tradici vyprávění. Vypra-
věč a jeho příběh mají společně obrovskou moc cele si získat vaše děti! 
Rozesmát je nebo dojmout, pobavit a nebo inspirovat k úvahám. Tato 

vypravěčská moc však není žádné kouzlo, je to dovednost, kterou je 
možno trénovat a zdokonalovat se v ní. Vyprávění je hra, kterou se 
můžeme naučit. Přijďte si vyzkoušet hravé vypravěčské aktivity…

4.  MaRšoV Sobě anEb PŘíběHy MíStnícH tVůRců, 14.45 – 16.15 
To, jak na nás místo, ve kterém žijeme, působí, ožívá v příbězích. Víte, 
že Maršov má spousty skvělých tvůrců píšících příběhy a básně? Doneste 
také svou tvorbu a nebo si k dobré kávě či cideru přijďte poslechnout 
autorské čtení  jiných…

5.  PŘíběH FaRSKé zaHRady, od 13.30 
Přijďte si na vlastní kůži prožít příběh přírodní zahrady, objevit její 
krásy a zajímavosti  formou hry. Dílna pro všechny, kdo rádi hravě 
objevují - děti vítány!

Info a přIhlášky: sever-prihlasky@ekologickavychova.cz  
nebo volejte na 739 203 205.

VStuP V Sobotu 18.6. od 13.30 do 15.30 jE PRo VšEcH-
ny zdaRMa. 
• POZOR! Pro občany Horního Maršova sleva 50% na vstupenky na 

celý festival (na místě 160,- Kč, v předprodeji 140,- Kč)    
• Pro přespolní cena za oba dny 320 Kč na místě/280 Kč v předprodeji 

v informačním centru DOTEK (denně 9 – 18 hod.). Vstupné pátek 
200 Kč, sobota 250 Kč. 

• Workshopy jsou zdarma v případě, že máte koupený lístek na 
festival. Cena 1 workshopu mimo festival je 100 Kč.

Podrobné informace naleznete na: 
http://sever.ekologickavychova.cz/doteky2016
https://www.facebook.com/festival.doteky
Případný zisk z akce bude věnován na realizaci vzdělávacího projektu 
šKola PRo udRŽitElnÝ ŽiVot (www.skolaprozivot.cz).

9. a 10. července 

tRojúdolí
Krásné horské údolí ožije 9. července 2016 díky interaktivní, kulturní 
a historické procházce po oživlých místech paměti v obci Horní Lysečiny, 
která se nachází ve třetí zóně Krkonošského národního parku. Hodně toho 
zažijte a ještě více se dozvíte o minulosti a současnosti obce, obyvate-
lích, zvířatech a rostlinách, potoce, loukách a domech. Potkáte německé 
starousedlíky, horské zemědělce, poválečné osídlence, aktivního posla 
osadního výboru kolonie spisovatelů, raně novověké alpské dřevorubce 
a jejich techniku splavování dřeva, zaniklé domy, současné zemědělce, 
lysečinskou faunu a floru a další. Ideální akce pro dospělé i děti, zkrátka 
aktivní a citlivé turisty. Procházkou vás jako každý rok provede kreslený 
průvodce. Letos pravděpodobně přibydou i nedělní dílny, více na facebooku 
Trojúdolí 2016 a plakátech.

11. září 

jablEčnÝ dEn            
Podzimní slavnost plná jablek. Ochutnávky s odborným výkladem, před-
stavení tradičních místních odrůd a jablečných specialit, soutěže a hry 
pro děti, jablka v pověstech a pohádkách. 
14.00 – 17.00 zahrada DOTEK. 

8. října

zaHRadní SlaVnoSt
Otevření nové přírodní zahrady DOTEK, odborné poradenství pro všech-
ny typy zahrad (zdarma), workshopy se zahradní tématikou, zahradní 
hrátky (nejen) pro děti. Začneme svátečním obědem z místních surovin. 
13.00 – 17.00.
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SlaVnoStní  
otEVŘEní KoStEla  
a MaRšoVSKá Pouť 2016

V pátek 12. srpna
StaRÝ KoStEl  
nanEbEVzEtí Panny MaRiE 
13.00 zahájení odpoledního programu  
 – slavnostní otevření kostela 
13.30 vystoupení pěveckého sboru Berthold 
14.00 koncert hudebního seskupení Hradišťan  
 s Jiřím Pavlicou  
15.30 „Místo mého srdce" – vernisáž výstavy 
 k 550 letům obce Horní Maršov 
 v prostorách bývalé fary
16.30 znovuotevření kostela s požehnáním 
 pátera Jana Rybáře, 
 prezentace obnovy kostela
18.00 koncert kapely Nezmaři

Po celé odpoledne od 13.00 do 18.00 v areálu 
bývalé fary program pro děti, výstava „Místo 
mého srdce“, občerstvení. 

V sobotu 13. srpna 
MaRšoVSKá Pouť 
na náMěStí 
Od 11.00 do noci stánky s řemeslnými výrobky 
a občerstvením, pouťové atrakce 

11.00 slavnostní zahájení
11.30 maršovský příběh v podání místních 
 občanů
13.00 odpolední program s divadlem a muzikou
18.30 kapela Jablkoň 
20.30 slavná kapela Tony Ducháček & Garage
22.00 další hudební program 

Na všechna vystoupení je vstup zdarma. 
Pouťové atrakce pro děti budou v Maršově již 
od středy 10. 8. 2016.

MíSto MéHo SRdcE
výstava s doprovodným programem  
k 550. výročí první písemné zmínky o Maršově vás 
čeká na bývalé maršovské faře, dnes DoTEk  
– Dům obnovy tradic, ekologie a kultury.

Téma bude pojato trochu netradičně, avšak i milovníci 
klasických expozicí si přijdou na své v části „Poklady staré 
fary“, ve které budou moci spatřit písemnosti a předměty, 
které byly na faře objeveny – jako je např. nejstarší  kniha 
v Maršově  nebo … nechte se překvapit.
V hravější části výstavy vklouznete do světa maršovských 
pověstí a příběhů, dotknete se nejpůsobivějších událostí v 
historii obce a odhalíte zajímavé osobnosti, které zde žily.

Dále si zahrajete  speciální maršovské Člověče, nezlob 
se, vyrobíte památeční předmět k významnému výročí 
a zjistíte, jaké je nejoblíbenější  místo v Horním Maršově. 
A nakonec přijde malé zamyšlení nad tím, co všechno 
může člověk pro svou obec udělat.
Po celé odpoledne v pátek 12. srpna od 13.00 do 18.00  
si budete moci užívat a prohlížet výstavu, kdo přijde na 
slavnostní vernisáž v 15.30, užije si o jedno překvapení 
navíc. Prosíme všechny autory, kteří zaslali svá díla do 
soutěže „Moje oblíbené místo v Maršově“, aby si neza-
pomněli přijít pro odměny! 

Výstava potrvá od 12. srpna do 11. září (denně 9.00 – 
18.00). Tak neváhejte a určitě přijďte! Vstupné dobrovolné.


